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Kto chce byť slobodný, ten sa musí vedieť ovládať. Virginia Woolf

Obdobie medzi odstúpením Benedik-
ta XVI. a nástupom nového pápeža 
bolo plné nádeje v očakávaní „ kto 

to bude“. Boží ľud na celom svete sa spojil 
v modlitbe za nového „Petra“, na ktorom Pán 
postaví svoju cirkev. Po dňoch plných oča-
kávania už na druhý deň konkláve v stredu 
13. marca vypukli ovácie na preplnenom 
Svätopeterskom námestí, keď po signalizá-
cii bielym dymom zaznela známa latinská 
formulka Habemus papam, ako aj oznáme-
nie, že zvolený bol 76 – ročný argentínsky 
jezuita kardinál Jorge Mario Bergoglio, 
ktorý prijal pápežské meno František. Vi-
dieť postavu v bielej reverende na balkóne 
Svätopeterskej baziliky po konkláve patrí 
medzi veľké chvíle v živote Katolíckej cirkvi. 
Môžeme to prirovnať k pocitu rodičov, keď 
vidia prvý raz po narodení svoje dieťatko. 

Podobnú radosť má aj matka Cirkev, keď 
môže ukázať svojim deťom nového pápeža. 
Pápež František chce cez svedectvo vlast-
ného života prinášať Krista všetkým, zvlášť 
tým posledným.

Milí naši čitatelia!

Už tri mesiace píšeme v dátu-
me rok 2013. Pre niekoho je 
to dôvod na pesimizmus, veď 

v dátume je číslo 13. Pre niekoho je to 
zas naopak: viaceré dlhodobé predpo-
vede či kalendáre predpokladajú, že 
to bude úspešný a vydarený rok. My 
sme „zastali“ niekde medzi týmito dvo-
mi tábormi - veríme, že to, aký bude 
rok, v podstatnej miere ovplyvníme 
svojimi skutkami a postojmi. Postojmi 
k vlastnému zdraviu, k životu ako také-
mu, k svojej rodine, priateľom, k obec-
nému dianiu... a činmi, ktorými tieto 
svoje postoje preukážeme či aspoň 
dáme jednoznačne najavo. Na druhej 
strane nás určite postretnú v práve sa 
začínajúcom roku udalosti, ktoré na-
priek maximálnemu úsiliu nemôžeme 
ovplyvniť. Len od nás samých však 
závisí, ako tieto udalosti prijmeme. 
Úprimne želáme, aby tento rok prinie-
sol všetkým obyvateľom Kapušian čo 
najmenej starostí a čo najviac dobré-
ho. Aby všetci, čo pracovať chcú, aj 
pracovať mohli a aby mohli zabezpe-
čiť sebe a svojim rodinám dobré pod-
mienky pre život. Aby sa nám v našej 
obci žilo dobre a spokojne.

Milí čitatelia, teší nás, že môžeme pre 
Vás pripravovať tento občasník a verí-
me, že sa nám podarí aj tento rok pri-
blížiť dianie v našej obci a priniesť Vám 
aj užitočné informácie  až do Vašich do-
mácností. 

Vaša redakcia

Program bohoslužieb v rím. – kat. 
kostole sv. Martina v Kapušanoch 
počas Veľkonočných sviatkov:

Zelený štvrtok:  17:30 hod.  – sv. omša
Veľký piatok:  9:00 hod.  – Krížová cesta na cintorín
   15:00 hod.  – Liturgia Veľkého piatku
Biela sobota:  16:00 hod.  – požehnanie jedál 
   18:30 hod.  – Veľkonočná vigília
Veľkonočná nedeľa: 7:00 hod.  – požehnanie jedál
   8:00 hod.  – sv. omša 
   10:30 hod.  – sv. omša

Pán je ten, ktorý vedie svoju cirkev

„Hľa, ja som s vami po 
všetky dni, až do skončenia 
sveta.“ 

Hlboké prežívanie Veľkonočného tajomstva 
- smrti a zmŕtvychvstania nášho Pána Ježiša 
Krista a pravú veľkonočnú radosť zo srdca 
prajú členovia redakčnej rady.
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Samotný moment, v ktorom sa rozhodnete ísť za svojím vytúženým cieľom, znamená úspech. Chuck Carlson 

Po zaznení fanfár boli Luciou Marci-
novou privedení do sobášnej siene 
ocenení. Následne vstúpili do sobáš-

nej siene prednosta obecného úradu Ján 
Zemčák a predsedníčka kultúrno-športovej 
komisie Slávka Guteková, ktorá vyzvala 
hostí na privítanie starostu obce Kapušany 
Ing.Jozefa Pribulu. Po zaznení hymny Slo-
venskej republiky a privítaní hostí zazneli 
piesne v podaní speváckej skupiny GLÓRIA 
a báseň v podaní žiačky Ľubky Marcinovej. 
Po prečítaní Štatútu udeľovania ceny sta-
rostu obce prednostom OcÚ sa prítomným 
prihovoril starosta obce. Potom boli predsta-
vení ocenení. 

Po prvý krát starosta obce udelil cenu 
In Memoriam MUDr. Františkovi Inášovi. 
Cenu prevzal syn Daniel. Doktora Ináša si 
pamätáme ako spoločenského, tvorivého 
a veselého človeka. Pamätáme si naňho 

nielen z ambulancie, ale i z futbalových 
trávnikov, ľadu, ale i ako zanieteného člena 
cirkevného zboru Aleluja v Kapušanoch. Za 
obetavú celoživotnú prácu lekára mu bola 
udelená Im memoriam Cena starostu obce 
za rok 2012. 

Druhou ocenenou bola p. Ľudmila Krehe-
ľová. Jej život sprevádza spev a hudba. Po-
známe ju ako organistku v našej farnosti, ale 
i ako vedúcu cirkevného speváckeho zboru 
Aleluja. Za aktívne a inšpiratívne pôsobenie 

v spoločenskej a kultúrnej oblasti jej bola 
udelená Cena starostu obce za rok 2012. 

Usmievavá, aktívna dôchodkyňa. I takto 
sa dá charakterizovať tretia ocenená p. 
Anna Holingová. Je členkou ochotníckeho 
divadelného súboru DI KAPI, od r. 2002 ve-

dúcou Klubu dôchodcov. Pre našich seniorov 
pripravuje rôzne podujatia a výlety. Za aktív-
ne a inšpiratívne pôsobenie v spoločenskej 
a kultúrnej oblasti jej bola udelená Cena sta-
rostu obce Kapušany. 

Posledným oceneným bol p. Mikuláš 
Holoďák. Pôsobil ako predseda TJ v Kapu-
šanoch i ako rozhodca v krajskej futbalovej 

súťaži. Mnohí ho poznáte ako dlhoročného 
poslanca Miestneho národného výboru a ne-
skôr i obecného úradu. Iní zas ako predsedu 
Zväzu invalidov postihnutých civilizačnými 
chorobami v Kapušanoch, ako člena muž-
skej speváckej skupiny Kapušanske richta-
roše. Za výnimočnú a prospešnú prácu pre 
občanov obce Kapušany a dlhoročnú prácu 
poslanca obecného zastupiteľstva mu bola 
udelená Cena starostu obce za rok 2012. 

Pri tejto slávnosti v kultúrnom programe 
vystúpili Michal Smetanka, cirkevný zbor 
Aleluja, Kapušanske richtaroše, skupina Gló-
ria a Ľubka Marcinová. V závere sa Slávka 
Guteková v mene obyvateľov, poslancov 
obecného zastupiteľstva poďakovala ocene-
ným za ich aktívnu a tvorivú činnosť, ako i za 
zásluhy, ktorými sa pričinili o rozvoj a šírenie 
dobrého mena našej obce. 

Pripomíname, že Cena starostu obce za 
rok 2009 bola udelená Františkovi Lukáčovi, 
Magdaléne Trenčanskej, Cirkevnému zboru 
Aleluja. Za rok 2010 Marte Sirotňákovej, Vla-
dislavovi Matúšovi, Milanovi Namešpetrovi, 
OZ – Človek v ohrození, televízii TA 3 a FS 
Kapušančan. Za rok 2011 si Cenu starostu 
obce prevzali Mária Luterančíková, Ján Pri-
bula a DHZ Kapušany.

Určite sú, alebo boli medzi nami ľudia, ktorí 
by si toto ocenenie tiež zaslúžili. Je preto i na 
Vás, aby ste nám v jeseni zaslali návrhy pre 
udelenie Ceny starostu obce za rok 2013.

-JZ-

Udeľovanie Ceny starostu obce 
za rok 2012
Dňa 18. januára bola v sobášnej sieni Obecného úradu v Kapušanoch 
opätovne slávnostná atmosféra. Konal sa tu už štvrtý ročník udeľovania 
Ceny starostu obce.

Vážení priatelia a priateľky folklóru, touto formou 
sa uchádzame o Vašu podporu v podobe poskyt-

nutia 2% z Vašich daní za rok 2012 

v prospech FS Kapušančan.
ĎAKUJEME !!!
Kontaktné údaje:

Združenie na podporu FS Kapušančan 
Sadová 436, 082 12 Kapušany, IČO: 37943383

Prosba o 2 percentá Vašej dane z príjmu za predošlý rok (2012)
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Najbohatší človek nie je ten, kto má najviac, ale ten, kto potrebuje najmenej. Anonym

Dňa 10. februára 2013 zorganizovali 
seniori 2. ročník fašiangového sprie-
vodu spojeného s pochovávaním 

basy spolu so súborom Kapušančan.Aj keď 
nebolo ideálne počasie nás to neodradilo a 
so spevom za doprovodu nášho harmonikára 
Fera Labudu, sme obchádzali cez Námestie 
sv. Martina, Poštovú a Dubovú ulicu do kul-
túrneho domu.
Členovia súboru Kapušančan sa prezen-

tovali svojím programom a potom seniori 

humorným spôsobom pochovali basu, ako 
rozlúčku s fašiangami.

Seniori pokračovali vo svojom fašiango-
vom posedení zábavným programom, ktorý 
pre nich pripravili zanietení členovia divadiel-
ka s výstižným názvom „Geriatria“.

Potom pokračovala zábava. Do tanca vy-
hrávala naša skupina „GEJANA“. 

Bola to vydarená akcia. Škoda, že aj keď 
bolo nedeľné popoludnie, Kapušany boli ako 
vymreté, ako by naši občania už nemali o nič  

záujem. Keď porovnáme ako sa zapájajú do 
takýchto akcií v iných obciach, tak je nám 
z toho trochu smutno.

Pevne dúfame, že do tretice všetko dobre 
a o rok nás bude vo fašiangovom sprievode 
oveľa viac.

-AH-

Občania sa pomaly schádzali, boli 
zvedaví, ako to bude celé prebie-
hať. Hlavný mäsiar Vlado v spo-

lupráci so synom sa dali do práce. Prasa 
najskôr oškriabali a opálili, aby bolo pekné 
hladučké. Potom mohli chlapi prasiatko 
napichnúť na trojnožku a postupne ho ro-
zobrať. Pred očami prítomných postupne 
„opracúvali“ jednotlivé kusy mäsa. V našej 
dedine tradícia domácich zabíjačiek ešte 
nezanikla, v mnohých rodinách vedia, ako 
taká zabíjačka prebieha, vidieť však „profí-
ka“ pri práci, to je niečo iné. Všetci pridali 
pomocnú ruku, či už prikladali do kotlov, 
alebo pomáhali s rozoberaním mäsa a iný-

mi pomocnými prácami, niektorí nalieva-
li. V kotloch sa varila pravá zabíjačková 
„rajcupa“ a pripravovali ostatné výrobky, 
ktoré neodmysliteľne patria k zabíjačke – 
oškvarky, klobásky, pečené mäso. V sále 
kultúrneho domu boli pripravené stoly, na 
ktorých nechýbali zabíjačkové výrobky - ja-
ternice, klobásy, neskôr aj pečené mäsko 
a kapusta. To všetko mohol každý ochut-
nať. Po bravčovom mäsku je brada zamas-
tená, „masné“ sa muselo spláchnuť. Čím 
iným než pivom, hriatou alebo len čajíkom. 
Počasie sa vydarilo ako na objednávku. 
O dobrú náladu sa postarala spevácka 
skupina Kapušanske richtaroše a hudobná 

skupinna GAJANA s bohatým repertoárom 
svojich piesní. Text nasledujúcej piesne 
vznikol priamo na zabíjačke a jej autorom 
je pán Milan Maňkoš. Text uvádzame v pô-
vodnom znení:

V sobotu ráno šviňu zabiľi,
žebi nás dobre tu pohosciľi.
Šviňu zabiľi na parkovisku,
to Vlado Kurty jej dal po pysku.
Potom očiscil aj rozporcoval,
nás potom šickych chutne nachoval.
Starosta už rok predtým šľubuje, 
že pre nás šickych šviňu zabije.

Prišľi fašengi sme še dožiľi,
pri kulturaku šviňu zabiĺi.
Dali nám mäska i kus kolbasy,
žeby sme o rok zaš dali hlasy.
Klobaska, mäsko, dobra kapusta,
každy kto prišol mal pulne ústa.
Prima rajcupu a kusek chleba, 
baby zrobiľi co bulo treba.
Hanka še pri tym zaš pochlapila,
Kapušančanom hratu spravila.
Žeby sme o rok toto zažiľi,
tých co robiľi sme pochvaľiľi.
Ked dá Boh zdravia a dožijeme,
na zabijačku radzi pridzeme.

Oškvarky boli „zlatým klincom“ tejto akcie. 
Nebolo ich veľa, no každý mohol ochutnať. 
Ich vôňa sa niesla ďaleko ešte aj dlho po tom, 
ako obecná zabíjačka skončila.

Touto cestou chceme poďakovať všetkým 
tým, ktorí svojou pomocnou rukou prispeli 
k realizácii tejto akcie a veríme, že mnohí 
z vás odišli s bohatými zážitkami a už teraz 
sa nevedia dočkať ďalšieho ročníka „obecnej 
zabíjačky“. Poďakovanie patrí p. Kačmárovi, 
majiteľovi pekárne MANNA Kapušany, ktorý 
sponzorským darom daroval 50 ks chutného, 
voňavého chleba. Dobrá vec sa podarila, te-
šíme sa nabudúce.

Slávka Guteková

Prvá obecná zabíjačka
V sobotu 26.1.2013 sa v našej obci konala prvá (aspoň čo si ja pamätám) obecná za-
bíjačka. Bola to akcia, ktorú pripravil obecný úrad. Už o piatej hodine ráno sa začalo 
s prípravami na parkovisku pred kultúrnym domom. „Hlavným mäsiarom“ bol Ladislav 
Kurty spolu so svojím synom Vladimírom. Všetko sa to začalo o 8.30 hod. ráno, kedy 
starosta obce spolu s pracovníkmi OcÚ a mäsiarmi priviezli ošípanú. 

Pochovávanie basy
„Fašiang sa už kráti, už sa nenavráti
staré dievky plaču, že sa nevyskáču,
seniori by aj chceli, keby ich nohy neboleli ale keď ich hudba za srdce pochytí, 
palice nechajú a v rámci možnosti si aj zavýskajú“
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Keď sa hostia pousádzali, slova sa ujal pán 
starosta Ing. Jozef Pribula, ktorý svojím 
príhovorom ples otvoril, srdečne privítal 

prítomných hostí a poprial všetkým príjemnú 
zábavu. Nasledovala ukážka štandardných tan-
cov v podaní tanečníkov z FRIM ART STUDIA. 
Potom sme na parkete privítali pána starostu 
s manželkou, ktorí zatancovali otvárací plesový 
valčík a zábava sa začala. Po krátkom taneč-
nom kole nasledovala ukážka latinskoameric-
kých tancov. Do tanca hrala skupina SORRY z 
Bardejova. Vyvrcholením kultúrneho programu 
bola svetelná šou, ktorá sa všetkým veľmi pá-
čila. Prítomní hostia sa výborne zabávali o čom 
svedčil vždy plný tanečný parket. 

Ako to už na plese chodí, hostia netrpezli-
vo čakali na vyvrcholenie večera - na žrebo-
vanie tomboly. A tá bola tohto roku skutočne 
bohatá. Na hostí čakalo množstvo hodnot-
ných cien. 

Zábava pokračovala ďalej a že sa hostia 
bavili, svedčí fakt, že sa tancovalo do štvrtej 
hodiny ráno. Dúfame, že hostia sa dobre cítili 
a výborne sa zabavili. 

Už teraz sa tešíme na ples v roku 2014.
Slávka Guteková

Ten, kto ovláda iných môže byť silný, ale ten, kto zvládol sám seba je mocnejší. Lao Tzu 

Kultúra

Odkaz Pavla 
Dobšinského
Rozprávka. Čarovné slovo, ktoré 

nám otvára bránu do starých hradov 
i zámkov, malých drevených chalú-

pok i tajomných podzemných priestorov. Na 
jej krídlach sa vznášame nad vysokánskymi 
horami a hlbokými morami. S odvážnymi 
chudobnými šuhajmi, láskyplnými staren-
kami, dobrými milými dievčinami bojujeme 
proti zlým ježibabám, drakom, čarodejníkom 
a neľútostným pánom, aby sme sa napokon 
vždy znova tešili z víťazstva nad zlom. Toto 
je vo všetkých rozprávkach sveta, ktoré vy-
tvorili naši predkovia v tých starých časoch, 
keď ešte nevedeli čítať ani písať. Iba si tie 
rozprávky rozprávali. Ako sa ľudia stretávali, 
šírili sa rozprávky z dediny do dediny, z kra-
jiny do krajiny. Za dlhé stáročia vykonali dlhú 
cestu, menili svoju podobu, lebo každý národ 
si ich prispôsoboval svojím predstavám. 

Aj Slováci si zachovali veľa starých rozprávok. 
Čo je odkazom Pavla Dobšinského pre 

nás? Vytiahol rozprávku – Popolušku z kúta 
a urobil ju kráľovnou. Dnes sú naše rozprávky 
preložené do mnohých jazykov a uznávané 
ako jedny z najlepších na svete. V deň výročia 
narodenia najznámejšieho slovenského roz-
právkara Pavla Dobšinského (1828 – 1885) je 
16. marec „Dňom ľudovej rozprávky“.

Aj v Obecnej knižnici v Kapušanoch sa so-
botné popoludnie nieslo oslavou ľudovej roz-
právky. V úvode sa deti oboznámili s krátkym 
životopisom spisovateľa a potom sme si čítali 

ľudové rozprávky. Deti sa preniesli do Ríše 
slovenských rozprávok krátkymi ukážkami. 
Ocitli sa v Popoluškinej ríši, v ríši o Dvanástich 
mesiačikoch a pod. Mali sme vyrobenú truh-
licu Pavla Dobšinského, v ktorej boli uložené 
všetky rozprávkové knihy od spisovateľa. Deti 
si z truhlice vyberali rozprávkové knihy, v kto-
rých boli značkami označené niektoré rozpráv-
ky. Mali za úlohu nájsť desať rozprávok, napí-
sať celý názov rozprávky a v ktorej knihe sa 
nachádzajú. Za splnenie týchto úloh boli deti 
odmenené sladkosťami. A aby neboli unudené 
z čítania rozprávok, mali sme aj vedomostný 
kvíz – doplňovanie názvov rozprávok a vedo-
mostný kvíz z ríše zvierat.

Deň ľudovej rozprávky pokračoval ďalej. 
Deti sa premiestnili do triedy, kde si maľovali, 
kreslili a vystrihovali veľkonočné ozdoby. To, 
čo si vyrobili, si aj odniesli domov. 

A nakoniec bolo najveselšie. Deti mali za 
úlohu nafúkať balóny, a potom na ne sadnúť, 
kým balóny neprasknú. Spontánna radosť 
detí nemala konca kraja.

„Buď sám sebe rozprávkou! Buď vždy 
čistý a tajomný, uč sa od prírody, nikdy 
nezúfaj, bystrý si vždy musí poradiť!“, aj 
toto je jeden z odkazov Dobšinského čitate-
ľovi.

Anna Gallová

Obecný ples 
V sobotu 9. februára 2013 sa v kultúr-
nom dome uskutočnil tradičný obecný 
ples. Ako po iné roky, aj v tomto roku 
sme sa tešili vysokej návštevnosti. 
Sálu kultúrneho domu zdobila nád-
herná zlato-smotanová výzdoba, ktorá 
dodala plesu dôstojnú atmosféru. Víta-
nie hostí si na starosť zobrali starosta 
obce spolu so svojím zástupcom, ktorí 
hostí ponúkli výbornou malinovicou, 
a tá ich skutočne dobre naladila. 



5

Nikdy nedovoľte, aby vaše spomienky boli väčšie ako vaše sny. Doug Ivester

Profil

Kedy si začala spievať a kto ťa najviac 
v tejto oblasti ovplyvnil?

Začala som asi v troch rokoch, v čase, keď 
som sa naučila rozprávať. Najviac ma v hud-
be ovplyvnili obaja rodičia. Otec bol učite-
ľom hudby, hral na hudobných nástrojoch a 
v rôznych kapelách. Mama spievala v zbore 
a ovládala hru na klavír. Dá sa povedať, že 
hudba je mojou súčasťou odjakživa.

Pamätáš sa ešte na svoje prvé vystúpe-
nie?

Áno, v piatich rokoch som sa zúčastnila sú-
ťaže v základnej umeleckej škole, kde som 
spievala Mandarinku – Darinku. Vtedy som 
tu súťaž aj vyhrala.

V roku 2003 si sa zúčastnila 1. ročníka 
Superstar, kde sa ti podarilo prebojovať 
až do semifi nále. V akom zmysle ťa to 
ovplyvnilo?

Účasť v takejto súťaži má určite pozitíva, 
dostala som sa viac do povedomia, pozýva-
li ma na vystúpenia a tiež som dostala prvé 
ponuky učiť spev. Negatívnu skúsenosť mám 
s médiami, ktoré si vykresľujú človeka tak, 
ako sa im to v tú chvíľu hodí. 

V tom čase si začala spolupracovať 
s Julkou Smolkovou, ktorá si po súťa-
ži založila súkromné centrum voľného 
času Ebony (známe aj z našej MŠ). Aká 
bola tvoja úloha?

Vlastne od Julky prišla prvá pracovná ponu-
ka učiť spev. Naša spolupráca trvala 5 rokov. 

Pod záštitou jej centra voľného času som 
v roku 2007 založila gospelovú spevácku 
skupinu G.O.D.“s (čo v preklade znamená 
boží), ktorá funguje do dnešného dňa.
 
Prečo práve gospel? Veď to nie je práve 

rozšírený žáner v týchto končinách.
Lebo podľa mňa by sme mali Boha chváliť 
všetkým, čo robíme, teda aj hudbou. Hudba 
je úžasný prostriedok na evanjelizáciu. 

Podarilo sa ti už vydať nejaké CD?
Vlastné ešte nie, ale spolupracovala som už 
na rôznych hudobných projektoch, napr. Ka-
iros (CD), Chcem dnes (CD komunity Jána 
Krstiteľa). Aj piesne z týchto CD-čiek sa po-
merne často hrávajú v rádiu Lumen, kde si 
ich môžete vypočuť. 

Čo plánuješ v najbližšej dobe?
S naším zborom sa plánujeme zúčastniť 
koncertov, vystúpení a medzinárodných fes-
tivalov (Poľsko, možno Francúzsko a pod.). 
Chcela by som sa poďakovať všetkým dar-
com, ktorí nám fi nančne prispeli na zbierku 
počas nášho gospelového koncertu v Chrá-
me sv. Martina v Kapušanoch, a tým nám 
umožnili zúčastniť sa medzinárodnej súťaže 
„PSALITTE DEO 2012“(Chváľte Boha), kde 
sme získali 2. miesto.

Prejdime teraz k tvojej umeleckej tvor-
be, ktorej ukážky sme mali možnosť vi-
dieť aj na Retrojarmoku v Kapušanoch 
a tiež v Proči. Venuješ sa tomu už dlho?

Už od šiestich rokov som začala navštevovať 
výtvarný odbor ZUŠ. Od roku 2005 sa inten-
zívnejšie venujem výrobe šperkov z rôznych 
materiálov (koža, drevo, fi mo hmota, drôti-
kovanie), neskôr som k tomu pridala výrobu 
kožených tašiek a batikovaný textil.

Veľmi pekne ti ďakujem za príjemne 
strávený čas v tvojej prítomnosti, želám 
veľa šťastia a úspechov v pracovnom 
a rodinnom živote. Ale ešte mi nedá ne-
spýtať sa, aké je tvoje obľúbené motto, 
ktoré ťa sprevádza životom.

Keď som smutná, vždy si spomeniem na toto 
povzbudenie:
„Neboj sa maličké stádo, lebo tvojmu otcovi 
sa zapáčilo dať Vám kráľovstvo.“

Janka Ferenčíková sa narodila 15. au-
gusta 1986 v Prešove. Svoje detstvo 
prežila v Sečovciach. Vyštudovala 
Sociálnu prácu na Strednej pedago-
gickej škole v Trebišove. Po ukončení 
strednej školy sa presťahovala s rodi-
nou do Kapušian a začala študovať 
na Prešovskej univerzite odbor este-
tika a hudobné umenie. Momentálne 
už dva roky pôsobí na Cirkevnej zá-
kladnej umeleckej škole sv. Mikuláša 
v Prešove, kde sa venuje hudobne 
nadaným deťom. V roku 2007 založila 
gospelovú hudobnú skupinu G.O.D.“s.

rozhovor pripravila Natália Maťašová

Janka 

Ferenčíková

P
ro

fi l

Janka Ferenčíková je sympatická mladá gospelová speváčka, ktorá sa 
okrem spevu a hudby venuje aj všestrannej tvorivej umeleckej činnos-
ti, v rámci ktorej vyrába umeleckú bižutériu, kožené tašky a batikované 
sukne. Keďže Janka je veľmi originálna a zaujímavá osôbka, rozhodli 
sme sa ju trošku vyspovedať.
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Ak niekto nechce vidieť, nepomôže mu svetlo, ani okuliare. (švédske príslovie)

Samospráva

Oznamy v skratke
• V rámci operačného programu Zamest-

nanosť a sociálna inklúzia uzatvorila obec 
Kapušany s Úradom práce, sociálnych vecí 
a rodiny Prešov dohodu o zabezpečení a vy-
konávaní absolventskej praxe, ktorá je fi nan-
covaná z fi nančných prostriedkov Európske-
ho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu 
Slovenskej republiky. Absolvent Mgr. Tomáš 
Tverďák bude vykonávať prax 20 hodín týž-
denne v období od 2.1.2013 – 30.6.2013.

• V rámci vykonávania menších obecných 
služieb bola uzatvorená dohoda medzi 
obcou Kapušany a uchádzačmi o zamest-
nanie Slavomírom Fabiánom a Jánom 
Horvátom za účelom zlepšovania životné-
ho prostredia obyvateľov obce a podpory 
udržiavania pracovných návykov v rozsa-
hu 20 hodín týždenne v termíne od 1.2. 
– 31.5.2013. Počas tohto obdobia budú 
vykonávať pomocné a údržbárske práce, 
čistenie a udržiavanie verejných priestran-
stiev a obecných budov, odpratávanie sne-
hu, posyp miestnych komunikácií.

• V mesiaci marec Vám boli doručené roz-
hodnutia o miestnych daniach a o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady. Obec Kapušany Vám v mesia-
ci marec doručila rozhodnutie o poplatku za 
komunálny odpad. Rozhodnutie o miestnych 
daniach, v rámci ktorého bude i poplatok za 
psa Vám bude doručené v II. polroku 2013.

• Na základe prijatých uznesení obecného 
zastupiteľstva sa od 1.1.2013 nepredĺžila ná-
jomná zmluva v bytoch nižšieho štandardu 
so Žanetou Sivákovou a Petrom Horvátom. 
Ešte pred ich vysťahovaním bolo šesť ma-
loletých detí Žanety Sivákovej umiestnených 
do detského domova v Medzilaborciach.

• V rámci celkovej rekonštrukcie verejného 
osvetlenia boli víťazom verejného obsta-
rávania fi rmou O.S.V.O. comp, a.s. Prešov 
vymenené všetky staré svietidlá s výložníkmi 

a päť rozvádzačov elektrickej energie. Tiež 
bola vymenená časť vzdušného vedenia 
elektrických káblov z dôvodu častých výpad-
kov osvetlenia. Nasledovať bude maľovanie 
stĺpov na ulici Prešovskej s demontážou pre-
bytočných stĺpov, demontáž starých výložní-
kov na NN stožiari. Víťazná fi rma bude tiež 
vykonávať monitoring, prevádzku a údržbu 
verejného osvetlenia po dobu piatich rokov. 
Rekonštrukcia bude ukončená do 30.4.2013.

• V zimných mesiacoch boli v rámci projektu 
Úprava Kapušianského potoka vyrezané 
dreviny a kry zo svahu pozdĺž celej dĺžky 
potoka. Následne sa pokračovalo v staveb-

ných prácach. Rekonštrukcia potoka má 
byť ukončená do konca roka 2013.

• Výberová komisia Ministerstva životného 
prostredia SR v schvaľovacom procese pro-
jektu „Protipovodňové opatrenia v obci Kapu-
šany – úprava toku Ladianka“ skonštatovala, 
že žiadosť obce Kapušany splnila všetky 
podmienky po formálnej stránke. Z dôvodu 
limitovaných fi nančných prostriedkov v tom-
to roku naša žiadosť nebola schválená. Obci 
bolo doporučené uplatniť túto žiadosť ako 
novú po vyhlásení novej výzvy.

• Na základe rozhodnutia Krajského úradu ži-
votného prostredia v Prešove obci bola po-
volená výnimka na umiestnenie prístrešku, 
kamenného ohniska a informačných tabúľ 
v piatom stupni územnej ochrany v lokali-
te Kapušiansky hradný vrch. Prácou dob-
rovoľníkov sa doposiaľ podarilo vystaviť 
hrubú stavbu jednopodlažného prístrešku, 
ktorý bude slúžiť návštevníkom hradu a pre 
správcovskú službu.

• Dňa 28.2.2013 sa v kultúrnom dome usku-
točnilo stretnutie obyvateľov ulíc: Ardová, 
Slánska, Kováčska a Kráľovská so zástup-
cami obce a projektantom projektu „Úprava 
svetelnej križovatky s vybudovaním odbo-

čovacieho pruhu na ceste 1/18 v obci Kapu-
šany“. Predložená projektová dokumentácia 
bola prezentovaná po zakomponovaní pod-
mienok podľa STN a predpisov Krajského 
úradu cestnej dopravy Prešov, Krajského 
dopravného inšpektorátu v Prešove a Slo-
venskej správy ciest Bratislava. Po usku-
točnení tohto stretnutia bol obci doručený 

list s podpismi obyvateľov dotknutej oblasti, 
ktorí vyjadrili nesúhlas s realizáciou podľa 
prezentovaného projektu. Z tohto dôvodu 
obec bude uvažovať len o výstavbe svetelnej 
križovatky s prechodmi pre chodcov. 

• V rámci výziev MAS Šafrán obec predloží 
žiadosti o nenávratné fi nančné prostriedky 
a zrealizuje ozvučenie parkového amfi teátra, 
výstavbu spevnených plôch pri amfi teátri a zre-
konštruuje asfaltové ihrisko v miestnom parku. 

• V mesiaci apríl – máj víťaz verejného ob-
starávania fi rma OVO- MONT spol. s r.o., 
Sabinov zrealizuje výstavbu betónových 
stupňov hľadiska parkového amfi teátra. 
Hodnota zákazky predstavuje 25 952,15 
eur. V prípade schválenia projektu cezhra-
ničnej spolupráce SR-PL bude táto suma 
refundovaná.

• Takýto neporiadok, ktorý vytvárajú denno-
denne žiaci základnej školy na autobuso-
vých zastávkach určite nespríjemňuje ča-
kanie na autobusové spoje. 

Obecný úrad Kapušany 
v spolupráci s DHZ Kapušany 

Vás srdečne pozývajú na

STAVANIE MÁJA, 

ktoré sa uskutoční 
30. apríla 2013 

so začiatkom o 18:00 hod. 
na Námestí sv. Martina.

Po postavení mája sa sprievod pre-
miestni do miestneho parku, kde 

bude zapálená vatra. V príjemnom 
prostredí bude možnosť si pose-
dieť, zaspievať a opiecť donesenú 
klobásu. O občerstvenie a zábavu 

bude postarané.
Tešíme sa na Vašu účasť!
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Ak nenájdeme spokojnosť sami v sebe, je zbytočné ju hľadať niekde inde. Francois La Rochefoucauld

Píšete nám

Potraviny, šaty, noviny, elektroniku 
a mnoho ďalších vecí väčšina z nás 
používa každý deň a život bez nich si 

už ani nedokážeme predstaviť. Veci, ktoré 
sa nám zdajú nepotrebné, končia väčšinou 
na skládke alebo v spaľovni. Tieto spôsoby 
zneškodňovania odpadu však znečisťujú 
našu pôdu, vzduch a vodu. Je dokázané, 
že až 80 % z toho, čo dnes väčšinou vyha-
dzujeme ako nepotrebné, by sme ešte vedeli 
využiť – to by sme však museli prestať há-
dzať všetko do jednej smetnej nádoby na ko-
munálny odpad. Aj v našej obci je zavedený 
separovaný zber jednotlivých zložiek odpa-
du (papier, sklo, zmiešané plasty, pet fľaše, 
elektroodpad a kovové obaly, nebezpečný 
odpad). Na bývalom PD je vyhradené miesto 
na uskladnenie pokosenej trávy a konárov 
z domácností. V roku 2012 naši občania 

vyprodukovali a vyseparovali 228 t zmeso-
vého komunálneho odpadu, 12,5 t skla, 8,1 
t plastov, 3,2 t papiera, 103 t drobného sta-
vebného odpadu, 0,37 t pneumatík .... Je to 
veľa? Určite by tieto čísla mohli byť i vyššie. 
Jedným zo spôsobov zníženia množstva od-
padu je kompostovanie biologického odpadu, 
t.j. zvyškov zeleniny, ovocia, lístia, pokosenej 
trávy, podrvených konárov. Tým by sa znížili 
náklady obce na likvidáciu odpadu z PD. Via-
cerí občania našej obce si už určite kompos-
tovisko na záhradách zriadili. Niektorí z Vás 
by si kompostovisko založili, ale neviete ako. 
Práve pre Vás je určený leták KOMPOSTO-
VANIE, ktorý sa mi dostal do rúk. Považoval 
som za potrebné rozšíriť ho medzi nás, lebo 
určite nikomu z nás nie je stav životného pro-
stredia ľahostajný. 

-JZ-

Ochrana pred 
požiarmi

Jar a s ňou prichádzajúce otepľovanie 
je obdobím, kedy sa zvyšuje nebezpe-
čenstvo vzniku požiarov a narastá počet 

požiarov najmä v prírodnom prostredí. Ob-
čania v mnohých prípadoch porušujú zákon 
o ochrane pred požiarmi a svojím nezodpo-
vedným a ľahkovážnym konaním ohrozujú 
okrem seba aj svoje okolie a prírodu. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru (OR HaZZ) v Prešove preto 
vyzýva občanov nevypaľovať trávu ani su-
ché porasty. Nezakladať oheň v prírode na 
miestach, kde sú horľavé látky a odkiaľ sa 
môže oheň rozšíriť. Nefajčiť v lesoch.

Fyzická osoba je povinná oznámiť príslušné-
mu OR HaZZ požiar, ktorý vznikol v objektoch, 
priestoroch alebo na veciach v jej objektoch 
alebo ktoré má v užívaní. Je povinná pravidelne 
zabezpečovať čistenie komínov a vykonávať 
kontroly komínov, dodržiavať pri manipulácii 
s horľavými látkami požiadavky na protipožiarnu 
bezpečnosť, umožniť orgánom štátneho požiar-
neho dozoru vykonávanie kontroly plnenia opat-
rení súvisiacich s ochranou lesov pred požiarmi.

Za priestupok na úseku ochrany pred požiar-
mi môže OR HaZZ uložiť pokutu do 331,- eur. 
fyzickej osobe, ktorá sa dopustí priestupku tým, 
že vypaľuje porasty bylín, kríkov, stromov alebo 
zakladá oheň v priestoroch alebo miestach, kde 
by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu.

riaditeľ OR HaZZ

Už sa stáva tradíciou, že naša 
obec pri príležitosti sviatku 
svätého Mikuláša pripravuje 

pekné podujatie pre deti- väčšinou 
divadelné predstavenie spojené - ako 
inak - s rozdávaním mikulášskych 
balíčkov. Nie je na tom nič zlé- prá-
ve naopak- svätý Mikuláš je pre nás symbolom 
štedrosti a takýmto obdarúvaním si ho každý rok 
pripomíname. Bohužiaľ, moje deti ani ja sme sa 
tohto podujatia ešte ani raz nezúčastnili. Dôvod 
je prostý. Namiesto Mikuláša tam totiž pravidelne 
prichádza a balíčky rozdáva iba akýsi deduško, 
ktorý má na hlave čiapku alebo kapucňu a so 
svätým Mikulášom nemá nič spoločné, aj keď 
sa zaňho vydáva. K čertovi, ktorý mu pomáha 
rozdávať balíčky, sa radšej vyjadrovať nebudem.

Za tvrdého socializmu sme museli Mikuláša 
vymeniť za Deda Mráza, neskôr sme sa zame-
rikanizovali a začali sme obdivovať Santa Clau-
sa. Čo nám však bráni teraz? Nevedomosť? 
Pohodlnosť? Ľahostajnosť? Ale čo vyrastie 
z našich detí, ak im ponúkame nevedomosť, 
pohodlnosť a ľahostajnosť? Neučíme ich šted-
rosti, ale chamtivosti, lebo kvôli malému balíčku 
so sladkosťami sme ochotní „zožrať“ čokoľvek.

Ešte aj v liberálne zmýšľajúcom Holandsku 
Mikuláš prichádza každoročne na lodi a je 

oblečený v biskupskom plášti s mitrou 
a biskupskou palicou a každý to berie 
ako samozrejmosť. Vedia, ako má vy-
zerať. Ale v našom kresťanskom Slo-
vensku sa bojíme či hanbíme prejaviť 
našu vieru na verejnosti a pokojne po-
kračujeme v tom, čo sme sa naučili za 

komunizmu. A ak nehovorím o viere, ide pri-
najmenšom o tradíciu. Svätý Mikuláš bol pred-
sa biskup, ktorý žil v okolo roku 300 v Myre na 
území dnešného Turecka a to nie je len nejaký 
rozprávkový či reklamný výmysel, je to histo-
rický fakt. 6. decembra - teda v deň jeho smrti, 
si pripomíname známu udalosť z jeho života, 
keď dal nepozorovane veno trom chudobným 
dievčatám, aby sa mohli čestne vydať.

Niektorí si povedia - veď je to jedno. Ja si 
to však nemyslím. Vážim si organizátorov, 
viem že príprava akéhokoľvek podujatia si 
vyžaduje námahu a obetavosť - mám s tým 
vlastné skúsenosti, ale prosím ich, aby pritom 
dobre rozmýšľali, pretože majú zodpovednosť 
pred budúcou generáciou a jej výchovou. Aj 
zdanlivá maličkosť môže mať veľký vplyv na 
jej ponímanie sveta a vytváranie názoru. Ak 
robíme niečo len preto, aby sa to urobilo, bez 
rozmýšľania, niekedy to môže narobiť viac 
škody ako osohu. Médiá ani mnohé vzdeláva-

cie a „výchovné“ inštitúcie nám v tomto prípa-
de naozaj nemôžu slúžiť ako vzor. Myslím, že 
vyrobiť biskupský plášť, mitru a palicu nie je až 
taký problém. Ani pre tých, ktorí redigujú naše 
farské periodikum. Musím totiž s poľutovaním 
konštatovať, že aj tam som na fotografi i videla 
namiesto Mikuláša len toho spomínaného uja. 
A to už nemám síl ani komentovať.

Naozaj verím, že už v tomto roku v decem-
bri sa v Dome kultúry všetci dočkáme „pravé-
ho“ Mikuláša. Už teraz sa na to teším.

Annamarie Jerigová

Separujme odpad pre recykláciu 
a kompostovanie

Smola!? Mikuláš ani tentoraz neprišiel

ČO TIEŽ BOLÍ
Jozef Rentka

City ľudské sú staré ako ľudstvo samé,
no v behu života ich viac a viac strácame.
Životné podmienky či bieda nás v to nedurí,
Pane, nedovoľ medzi nás stavať čínske múry!

V zlých vzťahoch bolí telo, bolí duša,
v tom sú naše slabosti, nie Boh nás skúša.
Také drsné a chabé snáď ani nikdy neboli,
Pane, unesieme čo je po tvojej vôli.

Ale meľú a meľú nás sebeckých vzťahov súkolia,
až po pocit, že nezhojené rany nám solia.
A či také zotrvajú? Dúfajme, že raz povolia.
Pane, daj nech nás medziľudské vzťahy nebolia!
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Narodili sa:
Katarína Kobulská (2012)
Alan Štofko (2012)
Anna Koščová (2012)
Anna Jerigová
Dávid Bača
Adam Dirda

Uzavreli manželstvo:
Ing. Martin Sárossy PhD.– Mgr. Viera Vargová 
Marek Kočiščák – Lucia Chaľová

Navždy nás opustili:
Július Gáll, 81 r. (2012)
František Iliaš, 57 r.
Marta Kmecová, 56 r.
Helena Belišová, 84 r.
Rudolf Gamčík, 72 r.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2013 2090
- prihlásených 14
- odhlásených 7 
- narodených 3 
- zomretých 4 
Počet obyvateľov k 11.12.2012 2 096

Špoločenská rubrika, šport
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Š t a t i s t i k a
za obdobie 

december 2012 – marec 2013

2)

elstvo:

Žiacke mužstvo po postupe do I. triedy v je-
sennej časti podávalo striedavé výkony 
v jednotlivých zápasoch. Mužstvo získalo 

22 bodov so skóre 39:39 a skončilo na ôsmom 
mieste v tabuľke. Najlepší strelci: Patrik Kostúr 
– 11 gólov, Jakub Matys 9, Martin Masrna 7.

Dorastenecké mužstvo v jesennej časti 
súťaže podávalo veľmi dobré výkony v jed-
notlivých zápasoch, čo sa odzrkadlilo i na vý-
sledkoch. Mužstvo získalo 27 bodov so skóre 
26:23 a skončilo na 6. mieste v tabuľke. Naj-
lepší strelci Dominik Čisarík 11 gólov, Patrik 
Tomáš 7, Adrián Anderko 5.

A mužstvo po výpomoci hráčskym kádrom 
z Kométy Prešov odohralo niekoľko príprav-
ných zápasov s dobrými výsledkami. Jesen-
ná časť sa mužstvu nevydarila a zápasy odo-
hralo so striedavými výsledkami. Mužstvo 

získalo 23 bodov so skóre 23:21 a 6. miesto 
v tabuľke. Najlepší strelci Matúš Čisarík 5 gó-
lov, Bohuš Stankovič 3 góly, Igor Masrna, Ján 
Hudák Štefan Lamej 2 góly.

Prípravy pre jarnú časť súťaže začali 
14.1.2013. Veríme, že vzorným prístupom 
k tréningom a k jednotlivým zápasom dosiah-
nu mužstvá v jarnej časti súťažného ročníka 
2012/2013 dobré výsledky.

Zároveň pozývame všetkých priaznivcov 
futbalu na 1. jarné kolo, ktoré sa uskutoční:

A mužstvo: 
31.3. o 15:00 Kapušany – Jakubovany
Dorast: 
30.3. o 14:00 Dulová Ves - Kapušany
Žiaci: 
30.3. o 15:00 Kapušany - Hermanovce

V. Matúš

16.3.2013 sa v telocvični Základnej ško-
ly s materskou školou uskutočnil priateľ-
ský turnaj vo volejbale mix mužstiev,  
ktorého sa zúčastnili mužstvo z Prešo-
va, Hanušoviec nad Topľou  a dve domá-
ce mužstvá. Za skvelú organizáciu  patrí 
poďakovanie Stanislavovi Pribulovi.

Z činnosti OŠK za rok 2012
Výbor OŠK na výročnej schôdzi konanej 
dňa 1.3.2013 vyhodnotil činnosť OŠK za 
rok 2012. Po ukončení činnosti bývalého 
vedenia v r. 2012 OŠK pracoval pod ve-
dením p. V. Matúša a Ľ. Hrica – štatutá-
rov. Chod futbalového klubu zabezpečo-
vali aj Miroslav a Jozef Čisaríkoví s man-
želkami, p. Hricová, p. Masrna a ostatní, 
za čo im patrí vďaka a uznanie. 

Obecný úrad Kapušany 
organizuje pútnický zájazd 

DO MEDŽUGORIA 
v dňoch 21. – 26. mája 2013. 

Záujemcovia o tento zájazd 
sa hláste na sekretariáte OcÚ 

do 30.4.2013. 
Predpokladaná cena 
140 eur/osoba 
(v cene je doprava, ubytovanie, 
stravovanie a poistenie).

Prehľad pripravovaných spoločenských a kultúrnych 
podujatí na území obce Kapušany v II. štvrťroku 2013
   30. apríl    Stavanie mája + vatra
   5. máj      Deň matiek
   19. máj     85. výročie založenia Hasičského zboru
   1. jún      Deň detí
   9. jún      Cyrilo – metodské dni 
   22. - 23. jún  10. ročník Kapušianskych folklórnych dní


